Nesciunt illi, sicut dicitur Jacob. 2, 10 : *Quicumque otiosam legem servaverit, offendat autem in uno, factus*

est omnium reus; ita verum esse, quod olim dixit S. Ambrosius, in Luc. e. 9 : « Negat Christum, qui non omnia quæ Christi sunt confitetur. » Nam si quod Christus revelavit, licet impunè non profiteri, sub prætextu non necessariis, vel conscientie de contrario persuasæ, post manifestatam Ecclesie catholicæ doctrinam; licebit veritatem Dei revelantis in dubium revocare, eidemque contradicere. Nesciunt illi generale esse mandatum apostolicum : *Hæreticam hominem post unam et secundam correptionem devia, Tit. 3, 10;* nec limitandum ad errores in fundamentalibus, temerè excogitatos; sed accipiendum de universis qui, manifestatâ doctrinâ catholicæ fidei, audent resistere. (Vide Theodoret. in loc. citat.) Perpendent meritò illud Petri Apostoli, 2 Petr. 3, 16 : *In quibus (Epistolis S. Pauli) sunt quedam difficultia intellectu, quæ inducti et instabiles depravant, sicut et cæteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem.* Si omnia necessaria et fundamentalia reperiantur clarè et evidenter in S. Scripturâ, quemadmodum illi volunt, error in locis difficultibus, dummodò clara teneantur, juxta Protestantibus, non præiudicabit salutem. Et tamen S. Scriptura expressè contrarium statuit. Itaque tenendum est illud Apostolicum, Galat. 1, 8 : *Sed licet nos, aut Angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Hic profectò nulla invenitur distinctio fundamentalium, et non fundamentalium; necessariorum, et non necessariorum; essentialium, et non essentialium, conscientie persuasæ, vel non persuasæ; sed generaliter illis omnibus anathema dicitur, qui evangelizant præterquam quod evangelizatum est. (Vide S. Hieron., in loc. citat. tom. 6, pag. 121.)

SECTIO XXII. — *De erroribus privantibus salutem, ex antiquitate.*

Quemadmodum prædicta doctrina est verè apostolica, ita novitia illa inventio de articulis necessariis, et non necessariis, quasi solus error in necessariis privaret salutem, contradicit primitivæ Ecclesie; neque enim illa diversam habuit ab Apostolo sententiam. — Quoad negationes credendorum, dicit Vincentius Lirinensis advers. Hæres. cap. 51 : « Abdicat quilibet parte catholici dogmatis, alia quoque atque item alia, ac deinceps alia et alia, jam quasi ex more et licite abdicabuntur. Porrò autem singulatis partibus repudiatis, quid aliud ad extremum sequetur, nisi ut totum pariter repudietur? » Et tamen illi Protestantibus, qui cum Marco Antonio pacificè cupiunt haberi, permittunt Catholicis eorum omnium negationem, quæ Protestantibus positivè credunt adversus sententiam catholicam; permittunt Protestantibus eorum omnium negationem, quæ Catholicis positivè credunt adversus sententiam Protestantium; neque advertunt eadem ratione ad universa neganda patere viam. — Quoad affirmationes non credendorum, addit S. Vincentius : « Sed et è contrâ, si novitia veteribus, extranea domesticis, et profana sacris admisceri cœperint, prosepit hic nos in universum necesse est, ut nihil

« posthâc apud Ecclesiam relinquantur intactum, nihil
 « illibatum, nihil integrum, nihil immaculatum; sed
 « sit ibidem deinceps impiorum ac turpium errorum
 « lupanar, ubi erat antè castæ et incorruptæ sacra-
 « rium veritatis. » Et tamen isti, cum Marco Antonio
 « malè pacifici, permittunt Catholicis ut quæ Prote-
 « stantes judicant novitia, admisceant veteribus; quæ
 « judicant Protestantes extranea, admisceant domesticis;
 « quæ judicant Protestantes profana, admisceant sacra-
 « tatis. Et vicissim permittunt Protestantibus, ut quæ
 « Catholici judicant novitia, admisceant veteribus; quæ
 « Catholici judicant extranea, admisceant domesticis;
 « quæ Catholici judicant profana, admisceant sacratis.
 « Neque advertunt illi pacifici hunc morem pari jure
 « debere ad omnia prosperere, ut nihil posthâc penès
 « Ecclesiam supersit intacti, nihil illibati, nihil integri,
 « nihil immaculati; sed sit ibidem deinceps impiorum et
 « turpium errorum lupanar, ubi erat antè castæ et in-
 « corruptæ sacrarium veritatis. — S. Cyprianus, epist.
 « 69 ad Maga., probat sententiam catholicam ex Scri-
 « pturâ: « Neque enim Dominus noster Jesus Christus,
 « cùm in Evangelio suo testaretur adversarios suos
 « esse eos qui secum non essent, aliquandò speciem
 « hæreseos designavit; sed omnes omninò hæreticos
 « qui secum non essent et, secum non colligentes, gre-
 « gem suum spargerent, adversarios suos esse osten-
 « dit dicens: *Qui non est mecum, adversum me est; et
 « qui mecum non colligit, spargit.* » Luc. 11. Item:
 « B. Joannes Apostolus, nec ipse ullam hæresim aut
 « schisma discrevit, sed universos qui de Ecclesiâ
 « exissent, Antichristos appellavit, dicens: *Audistis
 « quòd Antichristus venit, nunc autem Antichristi multi
 « facti sunt.* » Item: « *Eæ nobis exierunt, sed non fue-
 « runt ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansissent
 « utique nobiscum,* » 1 Joan. 2. Undè apparet adversarios
 « Domini Antichristos omnes esse quos constat à cha-
 « ritate atque ab unitate Ecclesiæ catholicæ recessis-
 « sisse. — Idem S. Cyprianus sententiam catholi-
 « cam, in tractatu de Unitate Ecclesiæ, tanquam in Ec-
 « clesiâ certissimam, proponit, explicat, et Scripturis
 « probat: « Nec perveniet ad Christi præmia, qui relin-
 « quit Ecclesiam Christi; alienus et profanus est, hos-
 « tis est, habere jam non potest Deum Patrem, qui
 « Ecclesiam non habet matrem. » Et allatis Scripturæ
 « estimoniis addit: « Hi sunt qui se ultrò apud tene-
 « rarios convenas sine divinâ dispositione præficiunt;
 « qui, nemine episcopatum dante, episcopisibi nomen
 « assumunt. » Item: « Non enim nos ab illis, sed illi à
 « nobis recesserunt. » Deindè: « Tales etsi occisi con-
 « fessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine
 « abluitur; inexpiabilis et gravis culpa discordiæ nec
 « passione purgatur: esse martyr non potest, qui in
 « Ecclesiâ non est: ad regnum pervenire non poterit,
 « qui eam, quæ regnatura est, derelinquit. » Item:
 « Occidi talis potest, coronari non potest. » Postcâ:
 « Hostis altaris, adversus sacrificium Christi rebellis,
 « etc., contemptis episcopis et Dei sacerdotibus dere-
 « lictis, constituere audeat aliud altare, præcem alte-
 « ram illicitis vocibus facere. » — S. Augustinus,

agens contra Donatistas, quorum errores, si Marco
 Antonio fides, non erant fundamentales, ità scribit:
 « Neque hoc baptisma (ut quis coràm hominibus Chri-
 « stum confiteatur et sanguine suo baptizetur) hæretico
 « prodest, si quâvis Christum confessus, extrâ Ec-
 « clesiam fuerit occisus. Hoc verissimum est; extrâ Ec-
 « clesiam quippè occisus (nota probationem) charitatem
 « non habuisse convincitur, de quâ Apostolus dicit, 1
 « Cor. 13, 3: *Et si tradidero corpus meum ut ardeam,
 « charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* » Se-
 « quitur ibidem alia probatio: « Salus extrâ Ecclesiam non
 « est: quis negat? Et ideò quæcumque ipsius Ecclē-
 « siæ habentur, extrâ Ecclesiam non valent ad salutem,
 « sive aliud sentiant quàm veritas habet, sive ab uni-
 « tate præcisi non colligantur cum Christo, sed spar-
 « gant. Nam de hæresibus dicit Apostolus: *Quoniam
 « qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* » — Ad-
 « versus eosdem Donatistas ulterius dicit S. Augustinus:
 « Tempore illo quo Deus priora delicta recentibus
 « pœnarum exemplis cavenda monstravit, et idolum
 « fabricatum atque adoratum est, et propheticus liber
 « irâ regis contemptoris incensus, Jerem. 36 et schi-
 « sma tentatum; idololatia gladio punita est, existio
 « libri bellicæ caede et peregrinâ captivitate, hæresis
 « hiatu terræ, sepultis auctoribus vivis, et cæteris
 « cœlesti igne consumptis. Quis jam dubitaverit hoc
 « esse sceleratius commissum, quod est gravius vin-
 « dicatum. » Vide Theodoret, in Tit. 3, 10. S. Hieron.
 « in Galat. 1, 8. — Cur, quæso, hæc tantâ severitate
 « Donatistis proponuntur, quorum erant tales errores,
 « qui judicibus istis Protestantibus non præjudicabant
 « salutis? Cur non liceat Donatistis dicere? Nos apud
 « animos nostros persuasi sumus Ecclesiam catholicam,
 « per communionis iniquam contagionem periisse: idcô-
 « que non possumus salvâ conscientiâ eam profiteri ve-
 « ram Ecclesiam vel nos ei conjungere. Nos persuasi
 « sumus invalidum esse baptismum apud hæreticos col-
 « latum, et judicamus baptismum catholicam errasse,
 « quandò ejus baptismi confirmavit validitatem; ideòque
 « non possumus illesâ conscientiâ vel decretum Ecclē-
 « siæ probare, vel legitimum baptismum dicere, quod hæ-
 « retici administrant. Numquid cum istis Donatistis pa-
 « raria profert Calixtus? Numquid similes causas profert,
 « cur nequeat communicare Catholicis? Si ejusmodi al-
 « legationes in Donatistis non subsistunt, cur subsistant
 « in Protestantibus? Si Donatistæ, talibus non obstanti-
 « bus, ab antiquâ Ecclesiâ judicati sunt schismatici et
 « hæretici, qui foverent errores salute privantes, quo
 « fundamento à simili judicio eximentur Protestantes?
 « — An quia communicant Catholicis « actuali commu-
 « nione, in communi fide fundamentali et in charitate
 « exercendâ, sicubi opportunitas fuerit, ergâ omnes,
 « qui istâ communi fundamentali fide non exciderunt? »
 « Sed ex antecedentibus satis constat, circâ sensum arti-
 « culorum fundamentalium non esse eamdem Protes-
 « tantium et Catholicorum fidem. Si charitatem servas-
 « sent, aut servarent, nec schisma fecissent, nec eidem
 « inhaerent. Nulla igitur est ratio, cur alio loco habea-
 « mus Protestantés, alio Donatistas. — Considerent i a-

cifici S. Augustinum in catalogo hæreticorum posuisse 88 hæreses, quarum pleræque non erant in articulis fundamentalibus, seu necessariis, si Protestantes verum dicunt; et tamen addere. « Non omnis qui ista hæreses ibi enumeratas non credit, consequenter debet se christianum catholicum jam putare, vel dicere. Possint enim et aliæ hæreses, quæ in hoc opere nostro commemoratæ non sunt, vel esse, vel fieri; quarum aliquam quisquis tenuerit, christianus catholicus non erit. » Vel igitur toto celo aberravit S. Augustinus, vel Protestantes adversus universam luctantur antiquitatem. — Nonne S. Epiphanius commemoravit 70 hæreses? Nonne Theodoretus retulit 52 hæreses? An omnes in fundamentalibus et necessariis? An nescierunt illi quid scriberent? An ipsis per alios Ecclesiæ doctores contradicium fuit? — Salubriter dixit S. Gregorius Nazianzenus, tract. de Fide: « Nil periculosius his hæreticis esse potest, qui cum integrè per omnia decurrant, uno tamen verbo, tantquam veneni guttà, veram illam ac simplicem fidem Dominicam, et exindè apostolicæ traditionis inficiunt. »

Et S. Basilius apud Theodor., lib. 4 Hist. Eccl. cap. 17: « Qui sunt in sacris litteris educati, ne unam quidem syllabam divinorum dogmatum prodi sinunt. Sed pro istorum defensione, si opus est, nullum non mortis genus libenter amplectuntur? »

Et S. Augustinus, de Civit. Dei lib. 18, cap. 51: « Qui ergò in Ecclesiâ Christi morbidum aliquid præ vumque sapiunt, si correpti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, etc., hæretici fiunt, et et foràs exeuntes habentur in exercentibus inimicis. » — Non igitur sufficit dicere cum Protestantibus istis, neminem censendum esse hæreticum, qui tenet articulos necessarios, ad libitum determinatos in sensu obvio, ad libitum excogitatos; etiamsi in aliis morbidum quid sapiat, et monitus contumaciter resistat, quasi conscientia suæ non esset satisfactum.

Frustrà dicunt cum Cresconio: *Relinquas libero arbitrio*. Nam, ut bene S. Augustinus, lib. 3 contr. Crescon., cap. 51: « Cur enim non in homicidiis, et in stupris, et quibuscumque aliis facinoribus et flagitiis libero te arbitrio demittendum esse proclamas? Quæ tamen omnia iustis legibus comprimi utilissimum et saluberrimum est. Dedit quidem Deus homini liberam voluntatem; sed nec bonam infructuosam, nec malam voluit esse impunitam. » (Vide de ver. Relig.)

Quid tandem egerunt omnia concilia Ecclesiæ primitivæ, tum universalis, tum provincialia; quid egerunt omnes SS. Patres; quandò quemlibet errorem ab Ecclesiâ reprobatum, seu fundamentalem, seu non fundamentalem (ut isti loquuntur) anathemate damnarunt? quandò omnes communionis ecclesiasticæ iudicarentur incapaces, qui manifestatâ doctrinâ fidei catholicæ resistebant? Isti enim fundamenta universa ab initio Christianismi inniuntur concilia. — Dicant isti Protestantes SS. Patres, sive singulos, sive in conciliis congregatos, non intulisse Scripturas; non per-

spexisse usum utilissimæ istius distinctionis fundamentalium à non fundamentalibus, necessariorum à non necessariis; dicant universam antiquitatem non vidisse alium esse sensum obvium necessarium, alium non obvium, liberæ disquisitioni permittendum. Dicant prima concilia, pro magnâ parte, vel esse frustrâ congregata, vel per tyrannidem multos condemnasse, qui non erant condemnandi. — Si hæc non audent dicere, æqui bonique consulunt, si moneamus lectorem ut caveat istos Protestantes, à S. Scripturâ à primis conciliis, ab antiquâ Ecclesiâ, SS. Patribus dissentientes; qui ubique et semper inculcant in modico esse Ecclesiarum differentiam; non esse litem de fundamentalibus; non esse controversiam de sensu obvio necessarium. Amplectatur potius illud Apostoli; sive fundamentalis sit error, sive non fundamentalis; sive in necessariis, sive in non necessariis; *Persuasio non est ex eo qui vocat vos. Modicum fermentum totam massam corrumpit. Ego confido in Domino, quòd nihil aliud sapietis, Galat. 5, 8, 9.*

SECTIO XXIII. — *De erroribus privantibus salutem, et doctrinâ Reformatorum.*

Hi docent: « Si quis contentione moveri in aliquo puncto doctrinæ, aut formulæ Catechismi, etc., et si resolutioni concilii nationalis nolit acquiescere, etc., rescindatur ab Ecclesiâ. » Ubi hic distinctio fundamentalium et non fundamentalium? In formulâ Cœnæ celebrandæ solemniter præfatur minister: *Excommunico omnes hæreticos, et eos omnes qui sectas separatim instituunt.* Nùm hic distinctio necessarium, et non necessarium? In synodo Dordrechtanâ condemnati, et à communionem Ecclesiæ Reformatæ rejecti sunt Arminiani; nùm propter errores in articulis necessariis? Si hæc potestas est penes vestra concilia nationalia, in vestra Ecclesiâ, ut dicitis, subditos; cur non sit penes Ecclesiam catholicam in primis prætenso Reformatores ipsi subditos? — Sed iidem Reformati ad miserunt Lutheranos ad suam communionem, non abjuratis erroribus, evententes domesticæ disciplinæ constitutiones, domesticam praxim. Nam à quo tempore articulos Lutheranorum de reali præsentia Christi in S. Eucharistiâ, est error in non necessariis; invocatio autem sanctorum est error in necessariis? A quo tempore articulus vestræ prædestinationis est necessarius, in quo Lutherani vobis non consentiunt? An fortè erit necessarius, quandò contrâ Arminianos agitis, et simul non necessarius, quandò Lutheranos vobis unitos desideratis? Quis intelligat hæc mysteria, vel potius absurda? Quid est necesse jam pluribus agere contrâ Reformatos? « Nunc sufficit id, quod est ab eis, qui contraria nobis dicunt, testimonium. » S. Irenæus, lib. 2, cap. 9. — Arminianos nos dicimus, in hæc causâ, consentire Catholicis, qui ad eò sunt periculosi, ut Marcum Antonium et Calixtum longo superent intervallo. Sed quia docent esse tolerandos, et fratrum loco habendos qui errant in articulis de Baptismo parvulorum, de SS. Trinitate, de essentiali Dei omni præsentia, de peccato originali, etc., viv communiabant Catholicos, nisi omni rectæ rationi renuntiarent.

Vide, lector, Petrum martyrem, ex Reformatis, usum istius distinctionis, cum Ecclesie peregrinorum Londini scriberet, latè refutantem. (Epist. 42.)

SECTIO XXIV. — *Resumptio.*

Hæc propterea deduximus, quia Protestantes non satis ponderant, quid sit : *Manifestatâ sibi doctrinâ catholicâ fidei resistere.* Si enim considerassent quid sit errare, cum *divisione Ecclesie*, ad exemplum S. Cypriani, aliorumque Patrum, nullum errorem levem putassent; quòd *manifesta sint opera carnis, etc., dissensiones, sectæ, etc.*; qui *talita agunt, regnum Dei non consequentur, Galat. 5.* Non est leve crimen subditos, in statu politico, à legitimis magistratibus abducere, et ex levi causâ hostilia castra sequi. Est autem gravius « Ecclesiam derelinquere contemptis episcopis, consti-
tuerè aliud altare, preceam alteram facere, » sub adversis castris militare, quod debite ponderavit S. Cyprianus, et cum eo concilia omnia, omnes SS. Patres. Proinde quod post ipsos tenemus, tenuerunt universi. — Protestantes autem, quando ex gravitate objecti metiuntur militiam dissensus, recedunt à S. Scriptu-

râ et à consensu antiquæ Ecclesie; præterquam quòd nullam possint invenire regulam certam, quæ sit mensura hæreseos, sive erroris salute privantis. Quodcumque enim ab illis iudicio privato excogitatur, ab aliis vel restringitur, vel ampliatur, universis private suæ persuasioni determinandi licentiam tribuentibus.

Nunc judica, Domine, causam tuam inter illas Ecclesias, quæ se matres fidelium dicunt. Protestantium cœtus salvis fundamentalibus seu necessariis articulis de quibus nihil certi habent, offerunt dissectionem veritatis revelatæ. Catholica Ecclesia negat id fieri posse, salvo Ecclesie spiritu. Judica, Domine, ut verus Salomon, quæ vera mater, quæ tantum pretensa sit. Protestantium cœtus inducant divisionem corporis Christi, et persistunt in continuandâ divisione membrorum. Catholica Ecclesia horret divisionem, et modis omnibus conservat unitatem. Judica, Domine, causam tuam, et dic nobis, ut verus Salomon, quæ sit vera mater. « Illa, inquit, S. Augustinus, etsi meretrix, tamen pia, quia mater : tu autem et meretrix et impia, quod paris præfocas, quod non paris congregas, » lib. de quinque Hæres. circ. med.

TRACTATUS QUARTUS.

DE INSTRUMENTIS PROBANDÆ FIDEI,

SEU DISCUSSIO BIBLIORUM VULGATORUM.

SECTIO I. — *Explicatio vocum.*

Instrumentum est scriptura aliquid probans (1). Quemadmodum in jure agitur de publicis instrumentis (2); itâ in hoc tractatu agemus de publicis fidei christianæ instrumentis, Scripturis nimirum divinis, quibus ad probandam fidem utuntur Christiani.

Jure civili inter publica numerantur instrumenta, quæ interveniente magistratu sunt publicata (3). Et sic Scripturas dicimus publicas et canonicas, quæ à viris divinitus inspiratis vel directis sunt in Ecclesia publicatæ ac traditæ. Non est opus inquirere an fortè originales etiamnum reperiantur Scripturæ. Agimus tantum de illis Scripturis quæ hodiè habentur, et quæ ad probandam fidem allegari solent. Hæ Scriptu-

ræ, si authentica non sint, nec eo ipso plenam fidem faciunt (4). Nostra autem, quæ nunc habemus, S. Scripturæ exempla, non esse in seipsis authentica ferè omnes confitentur; neque enim habent per se ad instrumentum authenticum requisita. Exempla igitur quælibet, quatenus exempla sunt, fidem non faciunt, sed tantum conjecturam et suspicionem. Atque hinc ut S. Scriptura plenam fidem faciat, opus est ut consideretur tanquam in archivio Ecclesie publico à temporibus Apostolorum et Evangelistarum, habita, conservata, et hucusquè tradita. Auctoritas enim publica eam recipiens, auctoritas publica eam conservans, auctoritas publica in dies eâ, ut divinâ, utens, nullum relinquit de divinitate S. Scripturæ dubium. (Vide Tertacine, de prob. 8, resp. 5, n. 10; apud D. Corvin, c. de Fid. instrum.)

(1) Lib. 2, lib. ult., ff. de Fide Instrum. auth. Si quis.

(1) L. exigere. 65 ff. de judic., lib. 1, c. de Dilat.
(2) L. Scripturas, c. qui potior in pign. hab.
(3) L. Publicati, ubi Dd. c. de Testam. l. fin. c. de re judic.

Partes prima.

MODUS DEFENSIVUS.

SECTIO I. — *Observationes generales.*

Communiter apud indoctos non est disputandum de falsificatione Bibliorum in genere, sive de totali nullitate versionis Protestantium. Ratio, quia populus minus apprehendit examen alicujus loci particularis.

— Non etiam coram indoctis est agendum de veritate, vel corruptione textus hebraici vel græci. Ratio, quia hæc populus non capit. — Non est inquirendum quid vox aliqua S. Scripturæ possit alibi significare, sed quid hic et nunc debeat significare. Exemplum : 1 Tim.

2, 5, ponunt Calvinistæ in Bibliis Gallicis 1622: *Unus solus mediator* (un seul), non est disputandum an græcum $\epsilon\zeta$ aliquandò significet *unus solus*; sed an eo loco necessariò significet *unus solus*. Sæpe enim id non necessariò ibi significet, nullum dogma fidei poterit in eo fundari: et Calvinista manebit inermis.

Fundamentum in hoc consistit. Quandocumque terminus aliquis textûs originalis habet variam significationem, nullus auctoritate privatâ significationem multiplicem determinare potest ad unam solam. Licet enim fieri possit, ut ex diversis significationibus verbi originalis, unam tantùm intenderit Spiritus sanctus, loquens per Apostolos et Evangelistas, nulli tamen privato penitus constat, utram significationem Spiritus sanctus intenderit, utram neglexerit. — Quod cum ita sit, quotiescumque Protestantés ex discrepantiis unius ejusdemque verbi significationibus unam solam Bibliis suis inserunt, detraxerunt Verbo Dei, si utramque significationem Spiritus sanctus intenderit. Et si unam tantùm Spiritus sanctus voluerit, fieri potest ut conceptus suos pro verbo Dei nolis obtrudant. Nullâ quippè ratione probant, 1 Tim. 2, 5, græcum $\epsilon\zeta$ significare ibi necessariò *unus solus*, quod tamen requireretur ut translatio esset revelata, et illud idem quod Spiritus sanctus per Apostolum voluit scriptum. — Non est conferendum de nullitate, aut falsificatione eorum locorum in quibus non fundantur dogmata fidei, hoc tempore cum Protestantibus controversa; tùm quia ferè superfluum est; tùm quia hæc ratione vix habent Protestantés, quod versioni Vulgatae objiciant, arguentes plerumque loca ad controversias hujus temporis non facientia.

SECTIO II. — *De statu questionis.*

Quandocumque Protestantium Biblia aliter legunt, quam antè ipsorum originem legerunt Biblia Catholicorum vulgata; tunc quia reformaturi accedunt, hoc sibi oneris imponunt, ut ostendant, vel *nostram lectionem esse malam*, vel *suam esse meliorem* eâ quam apud Catholicos repererunt. Si enim id nequeant probare, sine causâ mutaverint. — Observandum tamen est nunquàm posse impugnari nostram lectionem, tantùm malam, si ea reperitur in Bibliis Protestantium vel prioribus, vel posterioribus; ne, dum nostram lectionem conantur improbare, suam ipso facto condemnent.

SECTIO III. — *Catholici est priore loco defendere.*

Catholicos legisse loca S. Scripturæ controversa, ut nunc ea legunt, cum orbis christianus ignoraret Lutherum et nesciret Calvinum, planè certum est. Undè antiquam habemus possessionem legendi, ut nunc legimus; nec ab ea fas est recedere, nisi prægnantibus evidentibusque convincamur fundamentis. Proferant mutationis suæ rationem. — Exemplum. Beza legit Luc. 22, 20. *Hoc poculum est novum illud pactum per sanguinem meum, quod pro vobis effunditur.* Hic juxta Beza, qui manifestè refertur ad sanguinem, et non ad poculum. Catholicis defendentis est sustinere vulga-

tam lectionem eo loco esse bonam; et lectionem *Sezæ* non esse meliorem nostrâ. Si neutrum probet Calvinista, ut neutrum probare potest, consequens est sine justâ ratione cum textum esse mutatum.

SECTIO IV. — *Protestantes nullum ex Scripturâ, vel antiquitate afferre fundamentum mutationis, terminis expressis.*

Supponimus duo Protestantium generalia principia. Alterum, omnem probationem, in materiis controversis, desumendam esse ex S. Scripturâ, quæ sit regula omnis veritatis revelata. Alterum, quatuor vel quinque post Christum seculis professionem veræ fidei in Ecclesiâ durasse. — Itaque dicimus Protestantés, neque ex S. Scripturâ, neque ex antiquitate fidei, mutationum suarum ullum posse afferre fundamentum. Exemplum. Luc. 22, 20, legendum esse: *Hoc poculum est novum illud pactum per sanguinem meum, qui, etc.* Vel 1 Tim. 2, 5, græcum $\epsilon\zeta$ necessariò significare *unus solus*. — Hinc fateantur 1° non posse probari ex S. Scripturâ, vel ex antiquitate, *solum ipsorum lectionem esse bonam, vel nostram esse malam*. 2° Neque etiam sic posse probari, *ipsorum lectionem esse meliorem nostrâ*. 3° Neque tandem posse probari, *ipsorum lectionem apud antiquos reperri*.

Consueverunt Protestantés, ubi premuntur, indignum vociferari, si quis exigat probationem versionis per S. Scripturam, rem scilicet, quæ manifestè fieri nequeat. Verùm hæc responsio satis ostendit, ad quæ absurda deducantur per suum principium Protestantés, quod in materiis controversis omnem probationem ex solis Scripturis volunt desumptam. Ulterius arguit ista responsio non petitionem nostram esse injustam, sed novationem undequaque temerariam, imò ridiculam. — Alii aliò deflectunt, dicentes, *unus, et unus solus*, esse terminos æquivalentes. Verùm non amplius est in statu questionis, adeoque vanum est effugium. Necessè est ut probent, vel *nostram versionem esse malam*, vel suam esse meliorem, magisque conformem originali, ne videantur sine causâ mutasse, et temerè ad reformationem convellasse. — Si autem petant quæ sit distinctio inter *unus, et unus solus*, respondemus id non esse in statu questionis, et nos exigere probationem ex Scripturâ, vel ex antiquitate, undè constet ipsorum versionem esse meliorem nostrâ. — Tandem, si sustineant suam versionem esse bonam, adducant vel ex Scripturâ, vel ex antiquitate, probationem quæ doceat ipsorum versionem in isto loco esse bonam. Aliæ probationes, quàm per instrumenta, vel per testes, hoc est, per Scripturam, vel æquitatem, nondùm sunt admittendæ, nisi primum fateantur utramque deficere.

SECTIO V. — *Protestantes nullam afferre pro suâ mutatione ex S. Scripturâ vel antiquitate consequentiam; sufficientem ad dogma fidei.*

Quandocumque locus S. Scripturæ, de quo agitur, pertinet ad controversiam fidei, si allegatur ad probandam aliquam doctrinam, de quâ hoc tempore inter

Catholicos et Protestantés controversitur, constat ejusmodi mutationem esse maximi momenti. Ità inter nos queritur an Tim. 2, 5, legendum sit: *Unus solus mediator*. Nam in eo fundant hanc doctrinam suam: *Unus est mediator, nec sancti invocandi*.

Si grave sit in articulo fidei errare, non minùs erit grave, fundamentum et regulam fidei, ipsam nimirum S. Scripturam et verbum Dei, pervertere et ad dogma suum inflectere. Itaque in conclusione Protestantium, quoad rem, hoc esse debet: Ergò 1° Tim. 2, 5, necessariò legendum est, *unus solus*, et super eà lectione potest fundari articulus fidei. Postquam Protestans formavit suam consequentiam, petit Catholicus 1° an illa consequentia probetur ex Scripturà? Si probetur ex Scripturà. Ubi? si non probetur ex Scripturà, quomòdò erit infallibilis? Petit 2° an Protestans possit errare in formandà istà particulari consequentià? Si possit errare, ergò non est consequentia infallibilis, nec sufficiens ad probandum, quod debet esse in conclusione. Si non potest errare, quomòdò dicit Scriptura: *Omnis homo mendax*? Petit 3° quinam ex SS. Patribus viderint istam consequentiam? Illi ex professo locum de quo controversitur, tractarunt, nec tamen legerunt ut hodiè legendum esse Protestantés volunt.

SECTIO VI. — *Protestantes communi populo persuadere non posse rationabiliter, versionem suam esse magis conformem originali textui, quàm nostram.*

Si quis de plebe prædicantem ex Protestantibus interrogaret: « Quomòdò mihi constabit tua Biblia esse magis conformia originali, quàm sint Vulgata Catholicorum? » videret hominem simplicem petitione ad magnas angustias redactum.—Quid enim dicit? « Examinarunt viri, in hebraicis græcisque litteris exercitatissimi. » At verò id non sufficit. Dicit enim plebeus se à prædicantibus suis edoctum, nulli mortaliùm, ne quidem uniuersali Ecclesiæ, in negotio salutis et fidei credere, nisi Scripturam assertioni suæ habuerit patrocinantem; propterea se viris illis, cæteris quin doctissimis, ob hoc quòd doctissimi sint, assentiri nullo modo posse. Dicit sibi ignorantem constare non posse, sicut viri illi in hebraicis græcisque litteris versati, quòd eas ignoret. Dicit communem quidem famam esse de illorum exercitatione, cui noli detrudere; sed parem famam esse pro Lutheranis et Calvinianis, quorum tamen versiones non conveniunt. Robustiore etiam pro Romano-Catholicis famam, quorum Biblia, in locis controversis, à lectione antiquorum Patrum

discrepant, quantum quidem fama fert publica.—Itaque nulli de plebe constare potest sua Biblia esse magis conformia originali, quàm sint Vulgata Catholicorum.

SECTIO VII. — *Occurritur effugio Protestantium.*

Quidam Protestantés, ut declinent questionem, dicunt cuilibet de plebe posse constare de legitima versione, et per convenientiam versionum omnium in doctrinà necessarià. Sed versio quanta obstet isti effugio.—Primò. Si convenientia versionum omnium in doctrinà necessarià securam reddit plebem de fidelitate suarum, quibus utitur, versionum; opus est ut plebi certissimè constet quinam sint articuli necessarii. Sed nec doctoribus eà de re plenè constat, qui inter se conveniunt; minùs constat plebi.—Secundò. Si plebs Calviniana eo modo potest esse secura, etiam plebs Lutherana poterit taliter esse secura. Hoc autem Calvinistæ nequeunt concedere de Lutheranis, quorum doctores non eodem modo articulos necessarios cum Calvinistis determinant; atque ex eadem ratione id nequeunt Lutherani de Calvinistis concedere; ut jam nihil dicamus quòd doctores Lutherani æquè sint discordes in determinandis articulis necessariis.—Tertiò. Undè constat plebi quænam sit doctrina necessaria? Non ex Scripturà, quia quamdiù ipsi non constat de fidelitate suarum versionum, non potest fidem suam fundare in ullà versione de cuius divinitate non habet certam notitiam.

Dicent fortè Deum non permittere ut doctrina necessaria in versionibus corrumpatur; credendumque esse ejus providentiam non tolerare ut veritas illa quæ ad salutem hominum est destinata, ad homines non perveniat.—Resp.: Benè hoc creditur de divinà providentià; atque ità intelligitur quomòdò convenientia translationum per se quidem non operetur nisi fidem humanam; considerata tamen quatenus subjecta providentiæ divinæ, operetur fidem divinam. Nam sicut Deus posuit verbum suum in Scripturis divinis, ita posuit verbum et Spiritum suum in Ecclesià. Si ergò providentià divina tantam curam meritò creditur habere de verbo suo in Scripturis posito, certè majore fundamento credetur non minorem curam impendere verbo et Spiritui suo in Ecclesià positis.—Quartò. Perpendant Protestantés an in suis versionibus, à tempore Lutheri inceptis, sit convenientia in doctrinà necessarià. Videbunt in locis particularibus adducendis, neque in hæc esse convenientiam

Partis ij.

MODUS PROBATIVUS ET OFFENSIVUS.

SECTIO I: — *Observationes generales, ut probetur versio Vulgata Catholicorum.*

Concilium Tridentinum, decreto de canonicis Scripturis, statuit pro sacris et canonicis suscipiendis esse

eos libros qui in Ecclesià catholica legi consueverunt, ut in veteri Vulgatà latinà continentur. Ex hoc non sequitur, uti malè existimant Protestantés, ullam aliam versionem à concilio esse condemnatam, vel impro-

hatam : nos ipsi in Ecclesiâ catholicâ multis aliis versionibus utimur. Sed hoc sequitur, nullum aliud exemplum, nullam aliam versionem à concilio fuisse agnitam, tanquam authenticam. Si Præstantes existiment suis Ecclesiis non deesse auctoritatem, cur suas domesticas versiones non declarant authenticas? — Illa versio non est semper optima, et omnibus aliis præferenda, quæ fit de verbo ad verbum. Et sic Biblia Hollandica 1657, verba textûs originalis frequenter ad marginem ponunt. Undè sequitur, cùm verba hebræa plerumque varias habeant significationes, græca etiam non semper eandem, nulli usui esse dictionaria, ut ex iis certum ac determinatum è pluribus significationibus sensum desumamus. — Ratio est, quia quando est varia unius vocis, vel termini significatio, ut hoc loco 1 Tim. 2, 5, nemo tenetur utranque significationem admittere, velut verbum Dei, nisi (quod absurdum est) quis sustineat idem omnibus planè locis faciendum. Quæ autem esset confusio, si omnium vocum et terminorum variae significationes S. Scripturæ versionibus insererentur? — Similiter nemo obligatur ad eam termini significationem tanquam verbum Dei admittendam, quæ est in Scripturis communior. Si enim illa communior significatio non semper est admittenda, quemadmodum est notorium, danda est ratio sufficiens, cur hoc loco particulari sit sequenda. Porro si significatio vocis alicujus sit minus communis, quam pars altera contendet esse admittendam, multò minus obligat, nisi ratio adferatur manifesta et evidens.

SECTIO II. — De statu questionis.

Quantum ad modum probativum, sustinemus Biblia Vulgata latina, in locis ad fidem et mores pertinentibus, esse conformia originali, atque adeò certa ut in iis fundari possit articulus fidei. — Quantum ad modum offensivum, sustinemus Protestantium Biblia posse convinci, in locis particularibus, nullitatis et erroris, ex solâ Bibliorum Protestantium collatione. Utrumque nobis incumbit probandum.

SECTIO III. — Probatio editionis Vulgatæ catholicæ quoad totum et partes, ex principio catholico.

Sicut cùm Protestantes audivimus disputantes ex suo de solâ Scripturâ principio, non excepiimus contrapositionem talis principii; sic neque ipsi jure merito contrâ nostrum excipient principium, quando posteriore loco nos audiunt probantes. Est autem principium nostrum: *Verbum Dei ab Ecclesiâ propositum*. — Sic manifesta est auctoritas editionis Vulgatæ, quam concilium Tridentinum commendat, quia vetus illa editio in Ecclesiâ legi consuevit. Quapropter, ut probemus, 1 Tim. 2, 5, nostram lectionem esse conformem originali, canonicam et authenticam, allegamus eam lectionem quæ in Ecclesiâ legi consuevit, in concilio Tridentino approbatam, et propositam, ubi invenitur *unus mediator*. Hæc probatio tam facilis est et tam evidens, ut nihil excogitari possit in contrarium.

SECTIO IV. — Probatio editionis Vulgatæ, in locis controversis, per Scripturam ex principio communi.

Probationem per Scripturam ex principio communi

vocamus, cùm pro nostrâ lectione adducimus Scripturam ex libris SS. Patrum, qui prioribus post Christum seculis vixerunt, et textum controversum legunt, uti nos etiamnum legimus. Illud autem nihil aliud est, quam lectionem S. Scripturæ controversam ex ore testium fide dignissimorum exhibere. — Libet producere ad hanc rem testimonium S. Ambrosii, vel antiqui commentatoris, in Epistolam ad Romanos: « Quia propriâ quis auctoritate uti non potest ad victoriam, verba legis adulterat *novator*, ut sensum suum quasi verba legis asserat, ut non ratio, sed auctoritas præscribere videatur. Constat autem quosdam Latinos olim de veteribus græcis translato codicibus, quos incorruptos simplicitas temporum servavit et probat; postquam autem à concordia animis dissidentibus, et hæreticis perturbationibus torqueri quæstiones ceperunt, multa immutata sunt ad sensum humanum, ut hoc contineretur in litteris quod homini videretur. Undè et ipsi Græci diversos codices habent. Hoc autem verum arbitror, quando et ratio, et historia, et auctoritas observantur. Nam hodiè, quæ in latinis reprehenduntur codicibus (nota benè), sic inveniuntur à veteribus posita, Tertulliano, Victorino et Cypriano. » — Jam considera, lector, quomodò probemus lectionem nostram, 1 Tim. 2, 5, ex principio communi, per S. Scripturam, ex ore testium. S. Augustinus, testis omni exceptione major, sic legit: *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*. Idem habet pluribus locis. Secundum testem producimus S. Leonem papam, qui in epistolâ Synodicâ ad Flavianum archiepiscop. Constant., quæ est in Act. 2 Conc. Chalced., sic habet: *Unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*. Tertium testem producimus S. Ambrosium, in 1 Tim. cap. 2: *Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*. — Habemus lectionem nostram, 1 Tim. 2, 5, probatam ex Scripturâ, de cujus sinceritate, veritate et auctoritate dubitari non potest, nisi et sinceritas, et veritas, et auctoritas SS. Patrum in dubium revocaretur; quæ tamen temeritas apud æquos judices non poterit efflicere, ut tantorum testium fides propterea vacillet.

SECTIO V. — De modo offensivo.

Omnis alia disputandi methodus victoriam promittit ex defensione, aut probatione; hæc ex adversariorum confessione; alia ex testibus idoneis; hæc ex iis qui ex adverso stant. Et si viri boni sunt, nos adjuvant, cùm id publico et impresso testimonio dicunt, quod nos urgemus. Sin autem minus idonei sunt testes, nos non lædunt. Cùm, sive iis creditur, hoc ipsum quod à nobis urgetur, obtinemus; sive fides non habetur, de adversariorum testium fide derogatur; nec (quod caput rei est) Scriptura superest, ad quam adversarii provocent. Protestantes illud, quod indignissimum est, futurum arbitrati sunt, ut in negotio Religionis non de veritate translationum, sed de sensu et explicatione verbi Dei fieret disceptatio. At verò cùm frustrâ disputetur de sensu verbi Dei, nisi prius constet ipsam lectionem

quæ in probationem adducitur, esse verbum Dei, visum fuit ab ovo inquirere veritatem, et humanæ sapientiæ fidelicem mutationem à verbo fidelis Dei separare.

SECTIO VI.—*Præcis modî offensivi.*

Ostendamus quâ ratione domesticis armis conficiantur Protestantes. Sed antè omnia dicamus hoc esse in questione: *An Protestantium Biblia sint magis conformia originali, quàm sint nostrâ?* nisi enim sint magis conformia, frustrâ mutatum fuerit. — Exemplum: Biblia Gallica 1622 impressa habent, 1 Tim. 2, 5: *Unus solus mediator.* At omnia priora Biblia Gallica Calvinistarum habent: *Unus mediator.* Non omnia Biblia Gallica esse magis conformia originali, quàm sint Biblia Vulgata Catholicorum, vel ex eo patet, quòd major pars cum nostris conveniat in isto loco particulari. Sin autem asserant sola sua Biblia 1622, esse magis conformia originali, jam omnia oriora erunt minùs conformia. Po-

pulus, qui discrepantes animadverterit à suis doctoribus factas versiones, nullâ ratione certâ potest inter utramque distinguere; neutram, nisi tamerè, potest acceptare, ut magis conformem originali. — Hinc sequitur, neutri discrepantium versionum Gallo-Calvinistarum articulum fidei Calvinianæ posse inniti, ne scilicet eodem facto, reos illos statuât, qui alteri versioni consentientes, violatâ Scripturâ, vel addendo, vel demendo, fundamentum fidei subvertunt. — Hoc si apud Protestantes faciendum non est, sequitur nullum S. Scripturæ locum, ad controversias fidei pertinentem, ab ipsis allegari posse, in quo deprehendimus posteriora eorum Biblia prioribus non consentire. Sequitur insuper nullam Bibliorum Catholicorum lectionem à Protestantibus improbari posse, quæ habeat ipsorummet Protestantium aut priorem, aut posteriorem versionem sibi consentientem.

Pars iij.

SECTIO I.—*Ratio ordinis servandi.*

Hactenus de modo disputandi, in materiâ versionis Bibliorum egimus, idque circâ textus particulares. Sequitur ut observationes generales in praxim deducamus. Expediit reipublicæ christianæ, ut facta eorum discutiantur, qui ecclesiasticis monitionibus insanabiles, sine causâ et factiosè perturbant Ecclesiæ pacem, quos Apostolus compellat proprio iudicio condemnatos. Magnum crimen est S. Scripturæ semel traditæ, fideliter acceptæ, hucusque conservatæ reluctari, et tot seculorum unanimum testimonium in dubium revocare; maximum verò veritatem quam semel prudenti iudicio probaveris, rejicere, ut videaris frustrâ credidisse. Tunc enim prius iudicium posteriorem condemnat temeritatem, ignorantiam, errorem, prævaricationem.

SECTIO II.—*De mutationibus temerariis S. Scripturæ Calvinianorum Germaniæ.*

§ 1. *An sola fides justificet?*

Affirmat Catechismus Heidelb. quæst. 70: *Quomodo justus es coràm Deo?* et respondet: *Solâ fide in Jesum Christum.* — Negat concilium Trid. sess. 6, can. 9: « Si quis dixerit solâ fide impium justificari, itâ ut intellectus nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur, et nullâ ex parte necesse esse eum cum voluntatis motu præparari atque disponi, anathema sit. » — Pro sententiâ catholicâ adfertur textus Rom. 8, 4, quem cum Germano-Calvinistæ aliter legant, quæritur an eorum lectio sit *velior* nostrâ? Non est questio de operibus extrâ gratiam factis, sed de operibus legis moralis in gratiâ factis,

Præcis modî Defensivi, circâ Rom. 8, 4. — Legunt septem Biblia Germano-Calvinistarum: *Ut justitia per legem expetita in nobis impleteretur.* (Vom gesætz erforderet.) Editio Vulgata Catholica: *Ut justificatio legis impleteretur in nobis.* — Apostolus agnoscit impletionem justificationis legis, propter opera per gratiam facta. Calvinistæ non agnoscunt nisi desiderium justitiæ. — Dicent se quidem non reddidisse ipsa verba textus originalis, sed verum sensum verborum. Resp.: Non sufficit id astruere. Probent juxtâ part. 1, sect. 4 et 5. Si nequeant probare, fateantur errorem, et corrigant factam contrâ jus et fas innovationem.

Præcis modî Probativi, circâ Rom. 8, 4. — Vulgata Catholica legit: *Ut justificatio legis impleteretur in nobis.* Et hanc lectionem probamus ex Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 3, sect. 4. — S. Augustinus, lib. ex Epist. ad Rom. cap. 44: *Ut justificatio legis impleteretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.* — S. Ambrosius, in cap. 8 ad Rom.: *Ut justificatio legis impleteretur in nobis.* — Seditius, in cap. 8 ad Rom.: *Ut justificatio legis impleteretur in nobis.* — Habemus lectionem nostram legitime probatam ex Scripturâ per principium commune. Videantur Biblia Germanica 1477, Belgica 1528, Vulgata 1514, 1552; Pagninus, Arias, Erasmus, Græca.

Præcis modî Offensivi circâ Rom. 8, 4. — Sequitur, ut Germano-Calvinistæ emendantur per suos fratres rectius sentientes. Sed priora Hollandorum Biblia nobiscum legunt: *Ut justificatio legis impleteretur in nobis* (der wet). At Biblia 1637 habent: *Ut jus legis.* Quatuor Gallo-Calvinistarum Biblia habent: *Justitia legis* (de la loi). Consentit Castalio, Latina Tigurina, Berna, qui habet: *Jus illud legis.* Dent Germano-Calvinistæ rationem mutationis scripturalem, si possint; alioquin

fratres non rediment ipsos à notâ temerariæ mutationis.

Cum Germano-Calvinistis in eodem errore sunt Lutheranorum tredecim Biblia.

§ 2. De Sacerdotio novi Testamenti.

Status controversiæ est, an etiãnum sit in novo Testamento sacerdotium visibile et externum? Negat Calvinus, Instit. lib. 4, cap. 16, § 2, ubi dicit non esse ampliùs in terris ullum sacerdotium, quòd sit translatum in cœlum, Christo ibi in æternum existente Sacerdote. Vide Catech. Heidehl., quæst. 80.—Affirmat Concilium Trid., sess. 23, can. 1: « Si quis dixerit non esse in novo Testamento sacerdotium visibile, etc., anathema sit. »

Praxis modi Defensivi, circâ Hebr. 7, 12.—Legunt Germano-Calvinistæ in septem suis Bibliis: *Uti enim mutatur sacerdotium* (vererent).—Ista lectio à nostrâ multùm distat: *Translato sacerdotio*. Undè petimus rationem mutationis, juxtâ part. 1, sect. 4 et 5.—Dicent verbum græcum æquè, vel magis significare, *mutari* atque *transferri*. Repl.: Si verbum græcum possit significare mutato et translato, petimus, juxtâ part. 1, sect. 1, probationem, quæ doceat hic, Hebr. 7, 12, necessariò legendum esse mutato, et non translato; neque enim hoc privati est determinare, juxtâ part. 2, sect. 1. Agnoscant ergò probationem sufficientem hic delibere, et temerè mutatum.

Praxis modi Probativi, circâ Hebr. 7, 12.—Legimus in editione nostrâ Vulgatâ: *Translato sacerdotio*. Hanc lectionem probamus ex Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 2, cap. 4.—Sanctus Ambrosius in Hebr. 7: *Translato enim sacerdotio*.—Sedulius in Hebr. 7, 12: *Translato sacerdotio*.—Habemus lectionem nostram legitimè probatam ex S. Scripturâ, per principium commune. Legantur etiã Biblia Germanica 1477, Belgica 1548, Vulgata 1511, 1552; Pagninus Arias, Erasmus.

Praxis modi Offensivi, circâ Hebr. 7, 12.—Calvinistæ Galli duobus prioribus Bibliis legunt: *Translato officio sacrificaturæ* (transporté). Castalio, Latina Tigurina. Quid ergò Germano-Calvinistæ respondebunt fratribus suis Gallis?—Cum germano-Calvinistis in eodem errore sunt duo posteriora Biblia Gallica: *Mutato officio sacrificatoris* (étant changé); septem Hollandica: *mutato sacerdotio*, et tredecim Lutherana.

§ 3. De Presbyteris novi Testamenti.

Status controversiæ est, an tempore novi Testamenti sint presbyteri? Qui sacerdotium negat sub novo Testamento, negat et presbyteros propriè dictos. Calvinus autem et alii negant sacerdotium.—Affirmat concilium Trid. Sess. 23, can. 6: « Si quis dixerit in Ecclesiâ catholicâ non esse hierarchiam divinâ ordinatione institutam, quæ constet ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit. »

Praxis modi Defensivi, circâ 1 Tim. 5, 17.—Legunt Germano-Calvinistæ in septem suis Bibliis: *Seniores*. Ista lectio à nostrâ multùm distat: *Qui benè præsumt*

presbyteri. Undè petimus rationem mutationis, juxtâ part. 1, cap. 4 et 5.—Dicent voces *Presbyter* et *Senior* esse æquivalentes.—Repl. Posito illas voces esse æquivalentes, ergò, quòd priorem vocem reliquerint, non fecit veritatis proponendæ necessitas, sed innovandi perversa temeritas. Deindè, voces *Presbyter* et *Senior* non sunt æquivalentes; nam presbyter creatur per impositionem manuum, 1 Tim. 4, 14, et 1 Tim. 5, 22, et 2 Tim. 1, 6. At Senior Calvinistarum nullâ manuum impositione constituitur, ut patet ex ipsorum formulis et disciplinis ecclesiasticis. Et sic, quod apud Calvinistas est *Senior*, non est apud Scripturam *Presbyter*.

Praxis modi Probativi, circâ 1 Tim. 5, 17.—Legimus in nostrâ editione Vulgatâ: *Qui benè præsumt presbyteri*. Hanc lectionem probamus ex Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 2, cap. 4.—S. Augustinus, in Spec., ex 1 Tim.: *Qui benè præsumt presbyteri, duplici honore digni habeantur*.—S. Ambrosius in 1 Tim. 5.—*Qui benè præsumt presbyteri*.—Habemus lectionem nostram probatam ex Scripturâ per principium commune. Legantur etiã Biblia Germanica 1477, Belgica 1548, Vulgata 1511, 1552, Pagninus, Arias, Erasmus, Græca.

Praxis modi Offensivi, circâ 1 Tim. 5, 17.—Duo antiquiora Biblia Gallica habent: *Presbyteri* (Prêtres). Item Latina Tigurina et Beza. Satisfaciant suis fratribus. In eodem cum Germano-Calvinistis errore sunt Biblia duo posteriora Gallica, septem Hollandica, tredecim Lutherana.

SECTIO III.—De ignorantia mutatione Lutheranorum Bibliis insertâ.

§ 1. An sola fides justificet?

Affirmat Confessio Augustana art. 20. Negat concilium Trident., suprâ, sect. 1, § 1.

Praxis modi Defensivi, circâ Rom. 5, 28.—Legunt tredecim Biblia Lutherana: Tenemus ergò hominem justificari sine concursu operum legis, *solum per fidem* (allein durch den glauben).—Ista lectio à nostrâ multùm distat: *Arbitramur enim justificari hominem per fidem*. Undè petimus rationem mutationis, juxtâ part. 1, sect. 4, 5.

Praxis modi Probativi, circâ Rom. 5, 28.—Lectioem nostram probamus ex Scripturâ, per os SS. Patrum, juxtâ part. 2, sect. 4.—S. Augustinus, lib. de Fid. et oper. cap. 14: « Cùm dicit apostolus arbitrari « se justificari hominem per fidem sine operibus legis, « non hoc agit, » etc.—Eodem modo Comment. in Epist. ad Rom. cap. 3, inter opera S. Hieronymi.—S. Ambrosius, in cap. 3, ad Rom: *Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus legis*.—Habemus lectionem nostram legitimè probatam ex Scripturâ, per principium commune. Videantur etiã Biblia Germanica 1477, Belgica 1548, Vulgata 1552, Pagninus, Arias, Erasmus et Græca.